
MANUAL DE UTILIZARE

Fabricat in conformitate cu noile Reglementari Europene
                       EN 1888:2012
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ATENŢIE: Nu lăsaţi niciodată copilul 
nesupravegheat - risc de pericole! 
ATENŢIE: Copilul trebuie asigurat cu centuri, în 
special când va începe să stea pe şezute. 
ATENŢIE: Nu folosiţi saltea suplimentară în acest 
cărucior. 
ATENŢIE: Verificaţi ca toate mecanismele de 
siguranţă a căruciorului să fie asigurate corect 
înainte de folosire. 
ATENŢIE: Întotdeauna folosiţi centura abdominală 
împreună cu catarama centrală. 
ATENŢIE: Orice încărcătură ataşată ghidajului 
afectează stabilitatea vehiculului. 
ATENŢIE: Nu utilizaţi acest vehicul în alte scopuri, 
decât cele prevăzute de către producător. 
ATENŢIE: Acest vehicul este utilizabil doar pentru 
un singur copil. 
ATENŢIE: Acest vehicul este recomandat copiilor 
cu vârsta între 6 - 36 luni şi cu greutatea de pana 
la 15 kg. 
ATENŢIE: Nu lăsaţi copilul în căruciorul aflat în 
pantă, chiar dacă a fost asigurat cu frână. 
ATENŢIE: Nu utilizaţi căruciorul dacă descoperiţi 

defecte de orice fel. 
ATENŢIE: Pe durata montării/deschiderii sau 
demontării/închiderii, asiguraţi-vă dacă copilul se 
află la o distanţă sigură de cărucior. 
ATENŢIE: Copilul trebuie să fie scos din raza de 
acţiune a părţilor mobile când faceţi ajustări asupra 
căruciorului. 
ATENŢIE: Întotdeauna asiguraţi vehiculul cu frână 
în timpul staţionarii, montării sau demontării de 
accesorii ori când aşezaţi sau ridicaţi copilul din 
cărucior. 
ATENŢIE: Obiectele amplasate in coşul pentru 
cumpărături nu trebuie să depăşească 3 kg. 
ATENŢIE: Obiectele amplasate in geanta 
căruciorului nu trebuie să depăşească 2 kg. 
ATENŢIE: Orice geantă sau încărcătură 
suplimentară ataşată ghidajului afectează 
stabilitatea vehiculului. 
ATENŢIE: Folosiţi numai accesorii sau 
componente aprobate de producător. 
ATENŢIE: Intrând pe bordură, trepte sau obstacole 
săltaţi partea din faţă a căruciorului. 
ATENŢIE: Nu coborâţi cu vehiculul pe trepte/scări.
ATENŢIE: Păstraţi vehiculul în locuri ferite, departe 
de copii. 
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Stimaţi clienţi, 
 Ţinem să vă mulţumim pentru alegerea produsului EURO-CART. Produsele noastre fiind proiectate cu gândul la siguranţă şi 
cât mai buna funcţionalitate. Această instrucţiune de utilizare vă va ajuta să beneficiaţi de toate însuşirile şi calităţile produsului nostru, 
oferind în acelaşi timp informaţii necesare cu referire la menţinerea şi conservarea periodică a acestuia. 
 Vă rugam să citiţi cu atenţie aceste instrucţiuni înainte de utilizare şi păstraţi-le pentru documentarea ulterioară. 
           Cu deosebită apreciere,

ATENŢIUNI / PRECAUŢII ÎNTREŢINERE

ATENŢIE! CITIŢI ACESTE INSTRUCŢIUNI ÎNAINTE DE UTILIZARE 
ŞI PĂSTRAŢI-LE PENTRU DOCUMENTARE ULTERIOARA. 

Căruciorul necesită întreţinere periodică. Având în 
vedere destinaţia acestuia (utilizare în aer liber în 
diferite condiţii atmosferice şi pe diferite suprafeţe) 
respectarea condiţiilor de întreţinere de mai jos este 
necesară pentru funcţionarea corectă a căruciorului.
1. Piesele din metal pot fi curăţate cu o cârpă umedă cu 
folosirea detergentului delicat. După curăţare produsul 
trebuie uscat pentru a preveni coroziunea.
2. Tapiţeria poate fi curăţată  cu o cârpă umedă cu 
folosirea detergentului delicat. După curăţare produsul 
trebuie uscat prin înşirarea tapiţeriei într-un loc în care 
aceasta nu este expusă la acţionarea îndelungată a 
razelor solare sau prin întinderea acesteia într-un loc cu 
ventilaţie bună.
3. Din cauza elementelor de structură utilizate 
(elemente de rigidizare, întărire, umplere), nu 
spălaţi elementele de tapiţerie în maşină de spălat, 
nu stoarceţi prin centrifugare mecanică şi nu lăsaţi 
înmuiate pentru mai mult timp.
4. Nu folosiţi un înălbitor. Puteţi folosi doar detergenţi 
delicaţi.
5. În cazul în care produsul a fost udat, uscaţi 
elementele metalice  ale acestuia şi lăsaţi întins până la 
uscare totală într-un loc cu ventilaţie bună. 
6. Nu expuneţi produsul la acţionarea îndelungată a 
soarelui deoarece tapiţeria şi elementele din plastic se 
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pot decolora sau deteriora.
7. Piesele mobile trebuie întreţinute în mod periodic prin 
utilizarea produselor de curăţare-lubrifiere cu evaporare 
rapidă de tip WD-40. 
8. Verificaţi periodic reglajul hamului de siguranţă şi al 
altor elemente reglabile.
9. Curăţaţi în mod regulat roţile, frânele şi elementele 
de suspensie de nisip, sare şi alte impurităţi. Nu folosiţi 
lubrifianţi în locuri în care poate pătrunde nisip.
10. Evitaţi contactul cu apă sărată (apă de mare, 
briză marină, sare pentru drumuri), pentru a preveni 
coroziunea.
11. Intervalul de temperaturi admisibil pentru utilizarea 
căruciorului: de la -5 până la +35 °C.

1. EURO-CART SP. Z O.O. acordă garanţie pentru 
produsul cumpărat pentru o perioadă de 12 luni de la 
data cumpărării.
2. Reclamaţiile trebuie depuse la punctul de vânzare de 
la  care produsul a fost cumpărat. 
3. Condiţia necesare pentru soluţionarea reclamaţiei 
este prezentarea fişei de garanţie corect completate, 
care se află la sfârşitul acestor instrucţiuni de utilizare, 
împreună cu dovada de cumpărare.
4. Defectele fizice ale produsului descoperite în 
perioada de garanţie vor fi înlăturate gratuit în termen 
de 14 zile de la data livrării produsului prin intermediul 
vânzătorului la sediul EURO-CART SP. Z O.O..
5. Reparaţii efectuează firma EURO-CART SP. Z O.O. 
sau unitatea de service indicată de către vânzător.
6. Garanţia nu acoperă:
• Deteriorările apărute din vina utilizatorului,
• Deteriorările apărute din cauza nerespectării 
recomandărilor, avertizărilor şi restricţiilor incluse în 
instrucţiunile de utilizare, precum şi pe elementele 
produsului, 
• Elementele de exploatare care se uzează în mod 
natural în timpul exploatării, cum ar fi: anvelope, 
camere de aer, banda de rulare, materiale utilizate pe 

mânere, structura şi culoarea ţesăturilor şi materialelor 
expuse la frecare, bucşe din roţi, axe, elemente 
imprimate,
•  Deteriorările cauzate de nerespectarea condiţiilor 
de întreţinere de exemplu: coroziune, modificarea 
culorii tapiţeriei sau elementelor din plastic ca urmare 
a expunerii îndelungate la acţionarea soarelui, 
deteriorarea elementelor din plastic sau tapiţeriei ca 
urmare a expunerii îndelungate la acţionarea soarelui 
sau temperaturilor ridicate, jocuri, zgomote cum ar fi 
scârţâit/ piuit, deteriorările mecanismelor din cauza 
murdăriei,
• Deteriorările cauzate de reparaţii efectuate de către 
persoane neautorizate,
• Mersul greu  în spate al căruciorului de tip „umbrelă”  
(aceasta este o caracteristică normală pentru acest tip 
de construcţie),
• Devierea verticală a roţilor sub sarcină (aceasta 
este o caracteristică normală pentru acest tip de 
construcţie),
• Deteriorări şi murdării  cauzate de  ambalarea 
necorespunzătoare a produsului pe timpul trimiterii 
acestuia prin serviciul de curierat (în cazul achiziţiei 
on-line),
7. Perioada de garanţie se prelungeşte cu perioada de 
durată a reparaţiei în service EURO-CART SP. Z O.O..
8. Modul de reparaţie va fi stabilit de către persoana 
care acordă garanţie,
9. Produsul supus reclamaţiei trebuie livrat curat,
10. Garanţia cuprinde teritoriul Uniunii Europene,
11. Garanţia pentru bunuri de consum vândute nu 
exclude şi nu suspendă drepturile cumpărătorului 
rezultând din lipsa de conformitate a bunurilor cu 
contract.

CONDIŢII DE GARANŢIE

INSTRUCŢIUNI DE UTILIZARE

RO
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DESCHIDEREA CĂRUCIORULUI
Pentru a deschide căruciorul, eliberaţi blocada 
împotriva deschiderii accidentale (fig. 1a), şi deschideţi 
căruciorul în direcţia indicată cu săgeată (fig. 1b). 
Apoi apăsaţi cu piciorul  bara inferioară de deschidere 
până la deschiderea totală (fig. 2). Bara de deschidere 
trebuie să fie total întinsă (fig. 3).
ATENŢIE! Mersul cu bara de schidere care nu este total 
deschisă duce la deformarea cadrului,  care în unele 
cazuri poate fi ireparabilă.
ATENŢIE! Asiguraţi-vă  că căruciorul este deschis 
corect înainte de a începe utilizarea.

MONTAREA ŞI DEMONTAREA ROŢILOR
Pentru a monta roţile din faţă,  întroduceţi-le pe capete 
tuburilor frontale ale căruciorului şi apăsaţi până veţi 
auzi un „click” caracteristic  (fig. 4). Asiguraţi-vă că roţile 
sunt corect montate.
Pentru a demonta roţile din faţă, apăsaţi butonul din 
metal în partea inferioară a roţilor  şi scoateţi-le din tub.

SISTEMUL DE ROŢI DIN FAŢĂ PIVOTANTE
Căruciorul are un sistem de roţi din faţă pivotante  cu 
posibilitatea blocării mersului în faţă.
Pentru ca roţile să se rotească, apăsaţi în jos pârghia 
care se află în partea frontală a roţii (fig. 5).
Pentru a bloca roata ca să meargă în faţă, ridicaţi în 
sus pârghia care se află în partea frontală a roţii (fig. 6).

FRÂNA PENTRU OPRIRE
Căruciorul este dotat cu frână pentru oprire. Pentru 
a bloca frâna apăsaţi pedala care se află în partea di 
spate a roţii (fig. 7a). Pentru a debloca, ridicaţi pedala 
(fig. 7b). Frâna este combinată ceea ce înseamnă că 
pentru a bloca amândouă roţi din spate este suficient 
să apăsaţi pedală de la una dintre pedale. 
ATENŢIE! Frâna pentru oprire nu este prevăzută pentru 
încetinirea mersului căruciorului. Aceasta poate fi 
utilizată doar în timpul staţionării.
ATENŢIE! Niciodată nu lăsaţi copilul în cărucior dacă 
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frâna nu este blocată. 

MONTAREA ŞI REGLAREA COPERTINEI
Căruciorul este dotat cu copertină împărţită în două 
secţiuni, reglabilă.
Pentru a monta copertina, introduceţi cârligele de fixare 
în mânere speciale montate pe carul căruciorului (fig. 
8a). Pe urmă, fixaţi partea posterioară a copertinei la 
cadrul căruciorului cu ajutorul benzii velcro (fig. 8b).
Pentru a aşeza copertina în poziţia dorită, trageţi-o 
în faţă sau în spate. Copertina are o secţiune 
suplimentară care permite la înclinarea acesteia în faţă 
pentru a feri copilul împotriva soarelui. Pentru a înclina 
copertina trageţi-o la maxim în faţă (fig. 9).
Pentru a demonta copertina, scoateţi cârligele din 
mânere.
ATENŢIE! Pliaţi copertina înainte de a plia căruciorul, 
pentru a preveni deteriorarea acesteia. Dacă căruciorul 
este pliat pentru o mai lungă perioadă de timp, se 
recomandă demontarea totală a copertinei pentru a 
evita  deformarea elementelor sale flexibile. 
ATENŢIE! Copertina are elemente flexibile din 
plastic, deci aceasta nu poate fi expusă la acţionarea 
temperaturi mai mari de 35 °C. În caz contrar 
elementele din plastic ale copertinei se pot deforma.

MONTAREA ŞI DEMONTAREA BAREI
Căruciorul este echipat cu o bară. Pentru a monta bara, 
introduceţi elementele de fixare ale acesteia în mânere 
care se află pe cadrul căruciorului. Pentru a demonta 
bara, apăsaţi butoanele care se află pe mânere şi 
trageţi. Nu este necesară demontarea barei înainte de 
plierea căruciorului.
ATENŢIE! Bara nu este un element care protejează 
copilul împotriva căderii din cărucior. Folosirea barei nu 
scuteşte de la obligaţia închiderii centurii de siguranţă.

REGLAREA SPĂTARULUI 
Căruciorul este prevăzut cu sistem de reglare a 
spătarului în 3 trepte. Pentru a coborî spătarul, trageţi 
maneta care se află în spatele spătarului, şi apoi 
aşezaţi-l în poziţia dorită (fig. 10). Pentru a ridica 
spătarul, împingeţi-l în sus.

REGLAREA SUPORTULUI PENTRU PICIOARE
Suportul pentru picioare poate fi reglat în 2 poziţii. 
Efectuaţi reglarea prin apăsarea concomitente a 
butoanelor care se află pe ambele părţi ale acestuia în 
partea de jos (fig. 11, 12).

HUSĂ PENTRU PICIORUŞE
Căruciorul are husă pentru picioruşe. Pentru a monta 
aceasta, plasaţi-o sub partea de jos a suportului, iar 
partea superioară a acesteia fixaţi la cadrul căruciorului 
cu ajutorul aricilor adezivi.

HAM DE SIGURANŢĂ
Pentru a închide hamul de siguranţă în 5 puncte, legaţi 
dispozitive de închidere ale curelelor pentru umeri cu 
dispozitive de închidere ale centurilor abdominale şi 
apoi introduceţi-le în catarama centrală fixată la centura 
care trece printre picioarele copilului. Ajustaţi lungimea 
centurilor astfel încât  să adere la corpul copilului fără 
să-l sufoce. (fig. 13, 14).
Pentru a deschide hamul de siguranţă, apăsaţi butonul 
de pe catarama centrale şi dezlegaţi dispozitive de 
închidere ale centurilor (fig. 15).
ATENŢIE! Întotdeauna utilizaţi hamul de siguranţă. 

PLIEREA CĂRUCIORULUI
 Înainte de a plia căruciorul, pliaţi sau demontaţi total 
copertina.
Pentru a plia căruciorul, staţi în spatele lui, ridicaţi 
pedala  dispozitivului de deschidere situat jos (fig. 16a), 
apoi apăsaţi pedala celui de al doilea dispozitiv de 
blocare care se află în partea laterală a căruciorului (fig 
16b) şi împingeţi căruciorul în faţă până la plierea totală 
(fig. 17).
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